
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ                       Άγιος Στέφανος   20-5-2016                                  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ         Α.Π:  13594/25-5-2016        

 

 

                                          ΠΡΟΣ: Τον Πρόεδρο του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 

 

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η  

 

Θ Ε Μ Α: «Έγκριση (αναγκαιότητα)ανάθεσης σε ορκωτό λογιστή του 

έλεγχου της οικονοµικής διαχείρισης των Ν.Π.∆.∆ µε την επωνυµία: 

 α)«Σχολική Επιτροπή σχολικών µονάδων Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης 

∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ και β)Σχολική Επιτροπή σχολικών µονάδων 

∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ». 

 

Εχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 65 παρ.1 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010):  

«Το δηµοτικό συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν το δήµο, 

εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόµου στην αρµοδιότητα του δηµάρχου 

ή άλλου οργάνου του δήµου ή το ίδιο το δηµοτικό συµβούλιο µεταβίβασε σε 

επιτροπή του» και σύµφωνα µε το άρθρο 72: «1. Η Οικονοµική Επιτροπή 

είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονοµικής λειτουργίας του 

δήµου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: α) (…), δ) αποφασίζει για 

την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του 

προϋπολογισµού, εκτός από εκείνες που σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις 

αποφασίζει το δηµοτικό συµβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογηµένα 

και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προµηθειών (…) σε εξαιρετικά 

επείγουσες περιπτώσεις, (…)».  

 

Από το συνδυασµό των ανωτέρω διατάξεων συνάγεται ότι το ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο, ως όργανο διοίκησης των Ο.Τ.Α. α΄ βαθµού, έχει γενική 

αρµοδιότητα και αποφασίζει για κάθε θέµα σχετικό µε τις αρµοδιότητες του 

οικείου Ο.Τ.Α., εκτός από τα θέµατα που, βάσει ρητής διάταξης, ανήκουν 

στην αρµοδιότητα των λοιπών οργάνων του ∆ήµου.  

 



Όσον αφορά ειδικότερα στην έγκριση διενέργειας ορισµένης δηµοτικής 

προµήθειας, η αρµοδιότητα ανήκει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο και µόνο κατ’ 

εξαίρεση, όταν η προµήθεια διενεργείται µε απευθείας ανάθεση, λόγω της 

συνδροµής εξαιρετικά επείγουσας περίπτωσης, αρµόδιο όργανο για την 

έγκρισή της είναι η Οικονοµική Επιτροπή.  

 

Το ίδιο όργανο (Οικονοµική Επιτροπή) είναι, καταρχήν, αρµόδιο για την 

έγκριση µιας δαπάνης και τη διάθεση της σχετικής πίστωσης (Ελ. Συν. Τµ. 7 

Πράξη 33/2012). 

 

Επίσης µε το µε αρ. πρωτ. οικ.3273/3045/17.1.2013 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 

έγγραφό της, η Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Αττικής αναφέρει ότι «Στο πλαίσιο 

εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου 225 του Ν.3852/2010 µε τίτλο 

«Υποχρεωτικό έλεγχος νοµιµότητας» και ειδικότερα όσον αφορά στην 

κατηγορία αποφάσεων των συλλογικών σας οργάνων για ανάθεση προµηθειών 

και υπηρεσιών, παρακαλούµε να µην παραλείπετε να στέλνετε µε τα 

συνοδευτικά έγγραφα που είναι αναγκαία για τη νόµιµη έκδοση της προς 

έλεγχο απόφασης ανάθεσης, την απόφαση του αρµοδίου οργάνου για την 

έγκριση της προµήθειας/υπηρεσίας κατά το άρθρο 65 παρ. 1 του ως άνω 

νόµου και σύµφωνα µε την παγιωµένη θέση του Ελεγκτικού Συνεδρίου µε 

σειρά σχετικών πράξεων ….».  

 

2.Την αριθ.115/9-5-2016 Α.Ο.Ε µε την οποία ενεκρίθη η υποβολή µηνυτήριας 

αναφοράς στον Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών κατά παντός υπευθύνου και 

παντός ενεχοµένου αναφορικά µε τις διαπιστώσεις της µε αριθ. Πρωτ. 

221/2015 πρόσκλησης – εισήγησης της Προέδρου του ΝΠ∆∆  Σχολική 

Επιτροπή Σχολικών Μονάδων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στην 4η/2015 

συνεδρίαση  του ∆.Σ του Ν.Π και της µε αριθ.πρωτ.261/2015 πρόσκλησης  

και 270/2015 εισήγησης του Προέδρου του ΝΠ∆∆  Σχολική Επιτροπή 

Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης στην 5η/2015 συνεδρίαση 

του ∆.Σ του Ν.Π. 

 

3.Την αριθ. 134/9-5-2016 Α.Ο.Ε µε την οποία  εγκρίθηκε η υποβολή 

µηνυτήριας αναφοράς σχετικά µε την εκδηλωθείσα πυρκαγιά στα γραφεία των 

Σχολικών Επιτροπών του ∆ήµου µας στις 15-4-2015. 

 

4.Το γεγονός  ότι στα ανωτέρω Ν.Π.∆.∆ ο ∆ήµος πέρα από επιχορηγός τους 

αποτελεί και εποπτεύοντα φορέα έχοντας έννοµο συµφέρον ως προς την 

οικονοµική διαχείρισή τους. 

 

Προτείνεται η λήψη απόφασης για την έγκριση (αναγκαιότητα) ανάθεσης σε 

ορκωτό λογιστή του ελέγχου της οικονοµικής διαχείρισης των Ν.Π∆.∆. µε 

την επωνυµία : a)«Σχολική Επιτροπή σχολικών µονάδων Πρωτοβάθµιας 



Εκπαίδευσης ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» και β)Σχολική Επιτροπή σχολικών 

µονάδων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ». 

Για την εν λόγω υπηρεσία έχει εγγραφεί πίστωση ύψους 12.000,00€ σε βάρος 

του Κ.Α  10.6142.0020   του προϋπολογισµού οε 2016. 

 

Η παροχή της υπηρεσίας προτείνεται να πραγµατοποιηθεί µε  απευθείας 

ανάθεση στην «D.F.K PD AUDIT A.Ε ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ 

ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» ΑΦΜ 

800383045 ∆ΟΥ  ΦΑΕΕ Αθηνών,Β.Σοφίας 4 151 24 ΜΑΡΟΥΣΙ στην 

οποία έχει ανατεθεί ο έλεγχος απολογισµού- ισολογισµού οε 2014 του ∆ήµου 

 µε την αριθ. 346/13-11-2015 Α.Ο.Ε και ως εκ τούτου διαθέτει ήδη στοιχεία 

προς χρήση. 

 

 

 

                                                        Με  Ε.∆                                                        

                                                        Ο Γενικός Γραµµατέας   

                                                

                                                         Χρηστάκης Μιχαήλ                                

 

                      

 


